证券简称：贵研铂业           证券代码：600459          公告编号：临 2023-052

贵研铂业股份有限公司

关于为子公司担保进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 被担保公司名称：永兴贵研资源有限公司（以下简称“永兴资源”）

● 本次担保金额及已实际为子公司提供的担保余额：本次公司为控股子公司永兴资

源提供 7,000.00 万元银行授信额度担保，累计为子公司提供的实际担保余额为

75,670.16万元（含本次实际担保额）。

●本次是否有反担保：永兴资源系公司控股子公司，永兴资源的另外一方股东郴州财

智金属有限公司将其所持有的永兴资源 49%股权质押给本公司而向本公司的担保提供反担

保。

●对外担保逾期的累计数量：公司无逾期对外担保。

公司第七届董事会第三十六次会议和 2022年年度股东大会，审议通过了《关于公司为

控股子公司银行授信额度提供担保的预案》，同意公司为永兴资源银行授信额度提供担保，

担保额度不超过人民币 60,000.00万元。具体内容请参阅 2023年 4月 13 日刊登在《中国

证券报》《上海证券报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的公告。

一、 本次担保进展情况

2023 年 8 月 21 日，永兴资源因补充流动资金的需要与渣打银行（中国）有限公司签

订了《最高额保证》（以下称为“主协议”）。公司就主协议的履行为永兴资源提供连带

责任保证担保。

（一）被担保人基本情况

公司名称：永兴贵研资源有限公司

企业类型：其他有限责任公司

注册地址：湖南省郴州市永兴县经济开发区高新技术产业园(银都大道与龙溪大道交

汇处)

法定代表人：李锟

注册资本：5,000.00 万人民币

成立日期：2010年 1月 4日

经营范围：有色金属、稀有金属产品加工、销售及相关货物、技术进出口业务；再生

资源回收利用及相关技术研发(涉及危险废物的凭《危险废物经营许可证》经营)；有色金

属、稀贵金属检测分析服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

与公司关系：系公司控股子公司

（二）被担保人主要财务数据：

截至 2022年 12月 31 日，该公司的总资产为 68,278.55万元，负债总额 52,548.85万

元，净资产为 15,729.69 万元，2022年度实现营业收入 505,503.28万元，净利润 2,651.47

万元。（上述数据经审计）

截至 2023年 3月 31 日，总资产 94,464.56 万元，负债总额 78,587.62万元，净资产

15,876.95万元，2023年 1-3月实现营业收入 111,985.70万元，净利润 68.75万元（上述

数据未经审计）。

（三）担保协议的主要内容

保证人：贵研铂业股份有限公司

债权人：渣打银行（中国）有限公司

债务人：永兴贵研资源有限公司

1、被担保最高债权额

 担保债权之最高本金余额为：人民币柒仟万元整。

 保证人在本保证项下担保的担保债务余额的最高金额不超过下列两项金额之

和:(1)担保债务的最高本金数额人民币柒仟万元整（或等值的其他货币);及(2)基于前述

被担保债务本金所产生的或与之相关的所有款项(包括但不限于利息(包括复利和罚息)、

违约金、赔偿金、保证人应向贵行支付的其他款项以及贵行实现债权与担保权利而发生的

费用)。

2、担保债务的发生期间

自 2023 年 05月 18日至 2024年 04月 30 日。

3、保证方式

保证人对前述担保债务发生期间内缔结或展期的交易相关的担保债务承担连带保证

责任，其中包括为了清偿已经到期交易的目的而进行的交易，无论被新交易所偿还的已到

期的交易是否由我方或其他保证人/担保人提供的其他保证或其他担保安排所担保。

4、保证期间

保证期间自本保证签署之日始，直至主协议或及同业拆借下担保债务发生期间内提取

使用的所有融资中最晚到期应付的一笔融资的应付日（不因提前到期而调整）后的三年止。

二、担保的必要性和合理性

本次担保系公司为控股子公司补充流动资金提供担保，永兴资源系公司控股子公司，

永兴资源的另外一方股东郴州财智金属有限公司将其所持有的永兴资源 49%股权质押给本

公司而向本公司的担保提供反担保，本次担保的风险可控。

三、董事会意见

公司第七届董事会第三十六次会及 2022 年年度股东大会审议通过的《关于公司为控

股子公司银行授信额度提供担保的预案》，独立董事对上述议案发表了事前认可意见和同

意的独立意见。本次担保系在 2022年年度股东大会批准的额度范围内发生，根据公司 2022

年年度股东大会授权，本次担保无需董事会另行审议批准。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司为下属子公司已提供的担保余额为人民币 75,670.16 万元，占公

司 2022 年经审计净资产的 12.21%。上述担保全部为上市公司对全资及控股子公司提供的

担保。截止目前，公司无逾期对外担保。

特此公告

贵研铂业股份有限公司

董事会

2023年 8月 23日